$$\tan(45^\circ + \psi) = \sqrt[3]{\tan(45^\circ + \omega)},$$

radix realis $y = 2\sqrt{b} \tan 2\psi$. Hoc scilicet modo regula Cardani commodius ad calculum accommodatur. Vel etiam ex angulo ω statim est

$$y = (\sqrt[3]{\tan(45^\circ + \omega)} - \sqrt[3]{\tan(45^\circ - \omega)}) \sqrt{b}.$$

102. **Problema.** Si curva, quam corpus B circa A describit, proxime tantum ad parabolam accedit, ad quodvis tempus ab abside ima elapsum locum corporis in curva assignare.

Solutio. Ex eccentricitate ergo n unitati proxime aequalis assumitur, unde si ut ante tempus t motu uniformi, quo corpus quodpiam E circa aliud F ad distantiam $= e$ circulum describit, terminamus, atque in hoc circulo tempore t absolvatur angulus $= \tau$, ponaturque

$$\frac{e\sqrt{e}}{f\sqrt{f}} \sqrt{\frac{A+B}{E+F}} = m;$$

superioribus habemus elapso tempore t ab abside ima C distantiam

$$AB = v = \frac{f}{1+n \cos s} \quad \text{et} \quad mt = \frac{1}{(1-nn)^{\frac{3}{2}}} \text{Arc. cos} \frac{n+ \cos s}{1+n \cos s} - \frac{n \sin s}{(1-nn)(1+n \cos s)}$$

denotante f semiparametrum orbitae et s anomaliam veram seu angulum CAB . Haec quidem formula pro casu, quo $n < 1$ et orbita est ellipsis, valet, unde patet pro tempore motus ab abside ima ad summam prodire

$$mt = \frac{\pi}{(1-nn)^{\frac{3}{2}}}$$

aliquod ex approximationibus minus liquet, quippe quae non ad absidem summam usque extenduntur.
Nam cum sit

$$\text{Arc. cos} \frac{n+ \cos s}{1+n \cos s} = \text{Arc. sin} \frac{\sin s \sqrt{(1-nn)}}{1+n \cos s},$$

hic sinus quidem est valde parvus, quamdiu anomalia vera s non proxime ad 180° accedit. Cum existente sinu u minimo sit

$$\text{Arc. sin } u = u + \frac{1}{6}u^3 + \frac{3}{40}u^5 + \frac{5}{112}u^7 \text{ etc.}$$

$$\text{erit} \quad \text{Arc. sin} \frac{\sin s \sqrt{(1-nn)}}{1+n \cos s} = \frac{\sin s \sqrt{(1-nn)}}{1+n \cos s} + \frac{(1-nn)^{\frac{3}{2}} \sin^3 s}{6(1+n \cos s)^3} + \frac{3(1-nn)^{\frac{5}{2}} \sin^5 s}{40(1+n \cos s)^5},$$

ideoque nostra aequatio fiet

$$mt = \frac{\sin s}{(1+n)(1+n \cos s)} + \frac{\sin^3 s}{6(1+n \cos s)^3} + \frac{3(1-nn) \sin^5 s}{40(1+n \cos s)^5}.$$

Quoniam igitur n proxime ad unitatem accedit, sive sit $n < 1$ sive $n > 1$, formula inventa aequum habet, neque tamen eosque progredi licet, ut denominator $1+n \cos s$ proxime evanescat. Nonamus ergo $n = 1 - \delta$ et $\tan \frac{1}{2}s = z$, ac reperiemus

$$mt = \frac{2z}{(2-\delta)(2-\delta+\delta zz)} + \frac{4z^3}{3(2-\delta+\delta zz)^3} + \frac{24\delta z^5}{5(2-\delta+\delta zz)^5}$$

neglectis terminis ubi δ plus una dimensione adipiscitur. Pro data ergo anomalia vera s , tempore eiusve loco $m\tau$ facillime colligetur hoc modo: Statuatur $\frac{\sin s}{1+n \cos s} = u$, eritque

$$m\tau = \frac{u}{1+n} + \frac{1}{6} u^3 + \frac{3}{40} (1-nn) u^5.$$

At si discrimen a particula δ oriundum noscere velimus, ex $z = \tan \frac{1}{2}s$ obtinebimus

$$m\tau = \frac{1}{2} z + \frac{1}{6} z^3 + \delta \left(\frac{1}{2} z - \frac{1}{10} z^5 \right),$$

unde si neglecta particula δ pro dato $m\tau$ invenerimus $z = q$, erit ratione ipsius δ habita

$$z = q - \frac{\delta q (5-q^4)}{5(1+qq)} = \tan \frac{1}{2}s.$$

103. Coroll. 1. Si ergo particula minima δ fuerit positiva, curva erit ellipsis per quam longior, cujus semiaxis transversus $= \frac{f}{1-nn} = \frac{f}{2\delta}$, et semiaxis conjugatus $= \frac{f}{\sqrt{2}\delta}$, atque distantia absimiae a foco $= \frac{f}{2-\delta} = \frac{1}{2} f + \frac{\delta}{4} f$.

104. Coroll. 2. Sin autem particula δ fuerit negativa, curva erit hyperbola minime a parabola ejusdem parametri discrepans, cujus asymptotae ad axem erunt inclinatae angulo cuius cosinus $= \frac{1}{1+\delta}$ vel sinus $= \sqrt{2}\delta$.

105. Coroll. 3. Ceterum calculus, quo tam ex data anomalia vera s quaeritur quantitas temporis proportionalis $m\tau$, quam vicissim haec ex illa, non multo onerosior est illo, quem ante pro parabola docuimus, unde ad motum in hyperbola scrutandum procedamus.

106. Problema. Si curva, in qua corpus B circa A moveri videtur, fuerit hyperbola, quodvis tempus ejus locum assignare.

Solutio. Loco temporis t introducamus et hic quantitatem ipsi proportionalem $m\tau$ modo expositam, et cum numerus n excentricitatem referens sit unitate major, ex § 68 habebimus

$$m\tau = \frac{n \sin s}{(nn-1)(1+n \cos s)} - \frac{1}{(nn-1)^{\frac{3}{2}}} \log \cdot \frac{n+cos s + \sin s \sqrt{(nn-1)}}{1+n \cos s},$$

qua aequatione relatio inter tempus et anomaliam veram $CAB = s$ exprimitur. Hic autem logarithmus ex canone logarithmorum hyperbolicorum sumi debet, vel si logarithmum vulgarem capiamus eum per numerum 2.30258509299 multiplicari, hujusve reciprocum 0,4342944819 dividi oportet. Statuamus $\frac{n+cos s}{1+n \cos s} = u$, ut sit $\cos s = \frac{n-u}{nu-1}$, et quia $\sqrt{(uu-1)} = \frac{\sin s \sqrt{(nn-1)}}{1+n \cos s}$, nostra aequatio erit

$$m\tau = \frac{n}{(nn-1)^{\frac{3}{2}}} \sqrt{(uu-1)} - \frac{1}{(nn-1)^{\frac{3}{2}}} \log \cdot (u + \sqrt{(uu-1)}),$$

quae aequatio adhuc simplicior redi potest ponendo $u = \sec 2\omega = \frac{1}{\cos 2\omega}$, seu $\sqrt{(uu-1)} = \tan^2$

$\cos s = \frac{n \cos 2\omega - 1}{n - \cos 2\omega}$ et $\sin s = \frac{\sin 2\omega \sqrt{(nn-1)}}{n - \cos 2\omega}$; tum enim erit
 $\sqrt{(nn-1)} = \tan(45^\circ + \omega)$, ideoque
 $m\tau = \frac{n \tan 2\omega - \log \tan(45^\circ + \omega)}{(nn-1) \sqrt{(nn-1)}}$.

quodsi ergo ad singulos gradus anomaliae verae s valores quantitatis $m\tau$ computentur, inde vicissim
pro dato $m\tau$ ipsa anomalia vera s simulque distantia $AB = v = \frac{f}{1+n \cos s}$ facile colligitur.

107. **Coroll. 1.** Crescente ergo tempore t seu quantitate ipsi proportionali $m\tau$, crescit etiam
anomalia vera $CAB = s$, atque elapsu tempore infinito fit $\cos s = -\frac{1}{n}$ et $\sin s = \frac{\sqrt{(nn-1)}}{n}$, eodem-
que casu evadit distantia $AB = v$ infinita.

108. **Coroll. 2.** Elapsu tempore infinito locus corporis in asymptotam incidet, et asymptotae
tangentes ad axem hyperbolae inclinantur angulo, cuius cosinus est $= \frac{1}{n}$ et tangens $= \sqrt{(nn-1)}$.
Est vero $\frac{f}{nn-1}$ semiaxis transversus hyperbolae et $\frac{f}{\sqrt{(nn-1)}}$ semiaxis conjugatus.

109. **Scholion.** Evolvimus ergo omnes species motuum, quibus duo corpora se mutuo attrahunt, siquidem fuerint sphaerica circumferri possunt; vidimus orbitam, quam alterum circa alterum
describere spectatur, esse sectionem conicam. Huc quidem proxime accedunt orbitae, quas planetae
primarii et cometae circa solem describere videntur, dum illi in ellipsibus circumferuntur, hi vero
quasi in parabolis, etsi adhuc incertum est, utrum hyperbola penitus sit excludenda. Verumtamen
planetas non exacte in orbitis ellipticis circa solem circumferri vel exinde patet, quod lineae absidum
in coelo non quietae deprehenduntur. Duplex scilicet perturbatio eorum motum afficit, quarum
altera a figura planetarum non sphaerica, altera ab attractione reliquorum corporum coelestium pro-
ficiscitur, quam investigationem deinceps sumus suscepturi. Ante autem juvabit hoc idem argumen-
tum de motu duorum corporum sphaericorum per calculos variatos pertractasse. Cum enim totum
negotium resolutione aequationum differentio-differentialium innitatur; plurimum intererit hujusmodi
aequationes variis methodis tentari, quandoquidem hoc casu de successu certi sumus, quacunque
methodo utamur, etiamsi forte, nisi solutio jam ante esset cognita, calculi evolutio nimis ardua
videretur. His autem difficultatibus superatis, aditus ad sublimiores investigationes, quando plura
duobus corpora proponuntur, facilior forsitan redderetur. In sequente ergo capite aliis quibusdam
methodis determinationem motus duorum corporum sphaericorum aggrediamur.

Caput III.

Aliae investigationes motus duorum corporum sphaericorum.

110. **Problema.** (Fig. 179.) Dum corpora sphaerica A et B se mutuo attrahunt, hujus
motum, qualis ex illo spectatur, referre ad planum quodecumque per corpus A ductum.

Solutio. Praesentet tabula planum, ad quod motum corporis B referri oportet, quod jam
tempore elapsu $= t$ versetur in B , unde demisso ad planum propositum perpendiculo BY , et ex Y